

آینه



**خرد جمعی** شرط موفقیت **اصلاح‌طلبان**

**● فاطمه راگهی:** زمان زیادی تا انتخابات مجلس دهم و سرلیستی اصلاح‌طلبان باقی مانده است و در خصوص ریاست مجلس شورای اسلامی باید شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان نظر دهد. اکثر احزاب و گروه‌های اصلاح‌طلب در شورای عالی سیاست‌گذاری حضور دارند و شخصی به‌تنهایی و بدون مشورت با این شورا نمی‌تواند نظری را بیان کند. بهتر است سیدمحمدصادق خرازی به اصول اولیه کار جمعی مقید باشند و همان‌طور که گفت‌م از حالا زود است تا در سرلیستی اصلاح‌طلبان بحثی را مطرح کنیم، چه برسد به اینکه بخواهیم در مورد ریاست مجلس شورای اسلامی نظری بدهیم. همواره اصلاح‌طلبان به خرد جمعی و هماهنگی با مجموعه‌های اصلاح‌طلب شهرت داشته و دارد پس بهتر است خارج از اصول و قواعد شوراهای مربوطه سخنی را بیان نکنیم.

## اعتقاد

**فاطمی مرید مصدق بود**

**ادیب برومند:** بعد از انتخابات دکتر فاطمی پیشنهاد ملی‌شدن صنعت نفت را داد که دکتر مصدق گفت من باید روی این موضوع مطالعه داشته باشم. وقتی مطالعه کرد، متوجه شد از شرکت‌های بزرگ مشمول حاکمیت ملی می‌شوند و مردم می‌توانند این شرکت‌ها را ملی اعلام کنند. در انگلستان هم شرکت‌هایی مانند مخابرات را این چنین کرده بودند. به‌هرحال، هنگامی که مصدق مطالعاتش در این رابطه به اتمام رسید و به این نتیجه رسید که می‌تواند صنعت نفت را ملی اعلام کند، شروع به اقداماتی در این راستا کرد که دکتر فاطمی هم کامل همکاری را با ایشان داشت. این اقدامات که برای بعضی ناخوشایند بود آنها را به این سمت برد که به دکتر فاطمی آزاری برسانند و در این راستا هم به او تیراندازی کردند... در جریان ملی‌شدن نفت، شاه که از مصدق دل خوشی نداشته به فاطمی پیشنهاد می‌کند که تو هم در کنار همین افشار و هدف و همچنین جوان‌تر از دکتر مصدق هستی و تو رهبری این جریان را قبول کن. وی جواب داده بود که تا مصدق زنده است، من هرگز نخست‌وزیری را قبول نمی‌کنم. چنان هم تند این سخن را به شاه گفته بود که شاه شوکه می‌شود.

## کیمیان

**دیکته بی‌بی‌سی، رونویسی زنجیره‌ای‌ها حق‌التحریر بارشاد!**

سخنان رئیس‌جمهور در موضوع صیانت از بیت‌المال و نقد... وبقدر بسیار شیرین و دلنشین است و هرکس آرزوی می‌کند ای کاش یک‌بار هم که شده چنین سخنانی در عالم واقع تحقق یابد! اما واقعیت چیست و چه کسانی واقعیت را از رئیس‌جمهور پنهان می‌کنند؟ براساس آمار منتشرشده از سوی وزارت ارشاد – که در سایت معاونت مطبوعاتی قابل دیدن است- در شش ماه نخست سال جاری، کیسان حتی یک ریال هم پارهانه دریافت نکرده است! اما فکر می‌کنید رکورددار دریافت پارهانه کدام نشریه مهم و ملی است؟! براساس همان آمار، در شش ماهه نخست سال جاری، روزنامه خبر جنوب ۶۵۶میلیون تومان پارهانه گرفته است! یعنی هر ماه بیش از یکصدمیلیون تومان به روزنامه‌های که از قضا و براساس لیست ارشاد، گذشتہ آن منطقه‌ای است نه سراسری! همین روزنامه، تنها در سه ماه نخست سال ۹۳ مبلغ ۴۸۱میلیون تومان پارهانه گرفت و در شش ماه دوم سال ۹۲ هم ۲۵۲میلیون تومان! مشابه همین ارقام برای روزنامه خبر ورزشی قابل مشاهده است که مثلاً در شش ماه نخست سال ۹۴، مبلغ ۴۸۸ میلیون تومان پارهانه گرفته است!

## ایران

**برگ‌نوشته‌های بی‌شیرازه در مطبوعات ایران**

محمدرضا عزیزی، برخورد سلبی با رسانه‌ها و تعطیلی آنها بر کیفیت و محتوای رسانه‌ای نیز لطمه شدیدی می‌زند. جوامرنگردن هر نشریه‌ای زمینه برای ورود نشریات و مطبوعات نوپدید و بی‌گذشته‌ای است که یا از کادر حرفه‌ای و مجرب بی‌بهره‌اند یا در فضای پراپهام راه‌رفتن را هم کم می‌کنند. اینکه چه بگویند و چگونه بگویند و برای چه بگویند، با هر برخورد سلبی و قهری دشوارتر می‌شود و زبان رسانه هم الکن‌تر. در این وضعیت کارکرد و کارایی رسانه برای ضلع دیگر مخاطبان که نهادهای حاکمیتی و مسئول هستند نیز دچار نقصان شدیدی می‌شود.

## سبزه‌زار

**نقد در رسانه و توسعه‌دموکراسی**

مجید رضاییان: در شرایطی که پذیرفته‌ایم روزنامه‌نگاری و رسانه، کاری حرفه‌ای است، باید این را هم بپذیریم که رسانه توپخانه سیاسی نیست، سخنان ریاست‌جمهوری در نمایشگاه مطبوعات امسال نیز همین‌گونه است. رسانه، رسانه است؛ نه پلیس علنی است و نه توپخانه سیاسی. در کار رسانه باید کار حرفه‌ای و کارشناسی خود را انجام دهد و در این صورت، ممکن است دولت یا قوه قضائیه یا حتی لایحه‌ای در مجلس نقد شود. اگر نگاه به حوزه رسانه حرفه‌ای باشد، خواهیم دید که این حوزه جایگاهی برای اهداف سیاسی ندارد و همه‌چیز باید شفاف‌سازی شود.

## سیاست

**گفت‌وگوی اختصاصی با محمدجواد ظریف**

# تهدید شده‌ام اما تهدید به ترور را بعید می‌دانم

**مریم یوسفی**



محمدجواد ظریف

تصمیم‌سازی‌ها به‌عنوان یک عضو مشارکت خواهد داشت. وظیفه وزارت امور خارجه براساس دستورات مقام معظم رهبری و مصوبات مجلس و شورای عالی امنیت ملی روند پیگیری برجام است. مذاکراتی که به‌تازگی من و همکارانم در وین داشته‌ایم برای تحقق شرایط اجرای برجام است و تلاش هایمان را در همین مسیر ادامه خواهیم داد.

**● یعنی شما به‌عنوان رئیس تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای هیچ پیشنهاد مشخصی درباره اعضای کمیسیون نظارت بر برجام نداشته‌اید؟**

خیر، درباره ترکیب اعضا هیچ پیشنهادی نداشته‌ام. این تصمیمی است که توسط شورای عالی امنیت ملی باید گرفته شود و ما هم در این روند مشارکت می‌کنیم و درباره اینکه چه کسانی در ترکیب این کمیسیون حضور داشته باشند نظری نداده‌ایم.

**● حجم تهدیدهایی که از سوی طیف‌های اجرائی‌شدن برجام نزدیک می‌شویم، ناامن‌تر از گذشته شده است. اما ایران با شهرات بیشتری در این تحولات نقش ایفا می‌کند و توازن منطقه‌ای جدیدی شکل گرفته است. این توازن منطقه‌ای چگونه و در چه مسیری ایجاد شده است؟**

برای هیچ پدیده بین‌المللی فقط یک دلیل وجود ندارد و دلایل مختلفی همواره هست که باید به آنها توجه کرد. ایران همواره کشوری قدرتمند بوده است.

قدرت ایران ابعدای بیرونی مانند جغرافیای وسیع و منابع طبیعی فراوان و منابع انسانی ارزشمند دارد. در کنار این موارد، قدرت ایران ابعاد معنوی درونی هم دارد، ازجمله پیام انقلاب، مقاومت مردم، ایستادگی مردم در مقابل فشار و جدانشدن مردم از حکومت. در کنار این، ایران دارای قدرت

معنوی بیرونی هم هست؛ حمایت ایران از مقاومت و قرارنگرفتن در کنار دیکتاتورهای منطقه در ۳۵ سال گذشته در این راستا است.

امعالم قدرت یا استفاده از نفوذ ایران وجود داشته است که یکی از آنها پروژه امنیتی‌سازی ایران بوده است. این پروژه را اسرائیل و برخی کشورهای منطقه و تدروهای آمریکایی پیگیری می‌کنند، برجام این پروژه را به شکست کشانده است. یعنی نمی‌توان گفت «برجام» دلیل اصلی قدرت ایران در منطقه است. مذاکراتی که با روی‌کارآمدن دولت تدبیر و امید انجام شد، باعث افزایش قدرت ایران شده، اما این به معنای آن نیست که منابع قدرت قبلی وجود نداشته است. منابع واقعی قدرت ایران، هم فیزیکی و هم معنایی از قبل وجود داشته. اما موانعی برای تبدیل این قدرت به نفوذ بوده که آن موانع به مدد برجام از بین رفته است.

**● آیا اقدامات برخی کشورها مانند ترکیه و جنگ سعودی‌ها در یمن نیز به این مسئله و افزایش قدرت ایران و چانه‌زنی کشور کمک کرده است؟**
بله، هم‌زمان کشورهای منطقه هم با سیاست‌های غلطشان باعث تضعیف نقش خودشان در منطقه شده‌اند و مجموعه اینها باعث شده است که ایران بتواند نقش قوی‌تری در منطقه بازی کند. البته نقش ایران، ثبات‌آفرین و اطمینان‌ساز است و همسایگان ما نباید نگران نقش‌آفرینی ایران باشند بلکه کسانی باید نگران باشند که در منطقه به دنبال گسترش جند، درگیری و نزاع هستند، چراکه دیگر نمی‌توانند این سیاست را دنبال کنند. اگر کشورهای منطقه به دنبال روابط صلح‌آمیز هستند و می‌خواهند در آرامش و بدون مداخله در امور سایر کشورها زندگی کنند، ما به آنها می‌گوییم سیاست ایران نیز کاملاً در همان جهت است.

**● برگردیم به بحث برجام و بحث‌های داخلی پیرامون این موضوع. به‌زودی قرار است کمیسیون نظارت بر برجام در شورای عالی امنیت ملی تشکیل شود. موضوعی که ترکیب و چگونگی تشکیل آن بهانه جدید دلوایسان در مقابل اجرائی‌شدن برجام است. آیا وزارت امور خارجه برای اعضای این کمیته پیشنهاد خاصی داشته است؟**
این تصمیمی است که شورای‌عالی امنیت ملی خواهد گرفت. وزارت امور خارجه هم در روند

کمیته به صورت مرتب موضوع بررسی می‌شد و گزارش‌های کمیته خدمت ایشان فرستاده می‌شد.

تیم مذاکره‌کننده گزارش‌ها را بلافاصله بعد از پایان مذاکرات با جزئیات خدمت رهبری ارائه می‌کرد. اینکه من همواره گفتم‌ام رهبری در جریان ریز مذاکرات بوده‌اند، حتماً بوده‌اند؛ اما اینکه رهبری در ریز مذاکرات مداخله می‌کردند، حتماً نمی‌کردند.

هر وقت زمانش می‌رسید و ایشان هر زمانی مصلحت می‌دانستند به ما تذکر می‌دادند و خطوط قرمز را مشخص می‌کردند. ما نیز در حد توان به این موارد عمل می‌کردیم. شما ببینید ما شبانه‌روز مذاکره می‌کردیم، در این جلسات مذاکرات انجام می‌شد و کسی سخنرانی نمی‌کرد. اگر سخنرانی بود، می‌توانستم بگویم کلمه‌به‌کلمه ادبیات رهبری را من هم تکرار کرده‌ام؛ اما مذاکره متفاوت است. باید نظر طرف مقابل را هم جلب

کنیم و سند مذاکره یک متن توافق‌شده است، نه صرفاً نظرات یک طرف. ما براساس نظرات مقام معظم رهبری در مذاکرات حضور داشتیم و درباره عبورنکردن از خطوط قرمزی که ایشان اشاره کرده بودند، از روش‌های مذاکراتی و ابزار مذاکراتی استفاده می‌کردیم و تلاش می‌کردیم در طول مذاکرات و بعد از مذاکرات نظرات ایشان لحاظ شود و از دید اکثریت ناظران به لطف خدا تا حد قابل‌قبولی موفق بودیم.

اکنون هم تمام تلاش‌مان این است نکاتی که ایشان در نامه به ریاست‌جمهوری مطرح کرده‌اند، در برجام رعایت و عملی شود. نظراتی که مقام معظم رهبری در موضوعات مختلف داشته‌اند، منطبق با روح برجام است و جدای از برجام نیست و تنها ملاحظات و تذکراتی است برای اطمینان از اینکه برجام به‌خوبی اجرا می‌شود.

**● آقای ظریف چه خواهد و چه نخواهد، شما تا‌بوی مذاکرات ایران و آمریکا را با مذاکرات هسته‌ای اخیر شکستید؛ البته این اقدام هزینه‌های زیادی هم برای شما داشت. فکر می‌کنید روزی برسد که پرچم دو کشور پس از ۳۶ سال برای گفت‌وگوی دوجانبه میان تهران و واشنگتن و نه گفت‌وگو بر سر سایر موارد، کنار هم قرار بگیرد؟**

من فکر می‌کنم درباره این مسئله باید به واقعیت توجه داشته باشیم. قبل از شروع‌به‌کردن دولت یازدهم و در حوزه مذاکرات هسته‌ای، مقام معظم رهبری اجازه مذاکرات محدود به آمریکا را دادند. خوب در بحث هسته‌ای، نتیجه مذاکره با آمریکا را مشاهده کرده‌ایم؛ اما ما هنوز منتظر هستیم، ببینیم آیا آمریکایی‌ها به حرف‌هایی که زده‌اند و تعهداتی که داده‌اند، عمل می‌کنند یا خیر. گفت‌وگو‌هایی که من با جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا دارم یا همکاران و معاونان من با مقامات آمریکایی دارند، برای اطمینان از این است که طرف آمریکایی به تعهدات خود عمل کند.

مذاکرات هسته‌ای و برجام برای ما تعیین‌کننده است. باید رفتار آمریکایی‌ها و اقدامات آنها در مذاکرات و نحوه عمل آنها در اجرائی‌شدن برجام را رصد کنیم. دراین‌صورت است که می‌توان گفت مذاکره با آمریکا برای کشور منفعتی به دنبال دارد یا خیر. فعلاً چنین نتیجه‌ای گرفته نشده است که مذاکره با آمریکا منفعتی برای کشور خواهد داشت. اگر با آمریکایی‌ها بتوانند این فضا را عوض کنند و با رفتارشان در این دیوار بی‌اعتمادی خللی وارد کنند و دراین‌سو نیز بتوان پیش‌بینی کرد که آمریکایی‌ها دیگر به دنبال این نیستند که در هر شرایطی با انقلاب، تمامیت ارضی، حاکمیت کشور و استقلال ایران مخالفت کنند و عناد ورزند، آن زمان می‌توان درباره سایر موارد فکر کرد.

**● درحال حاضر در چه شرایطی هستیم؟**

اکنون آمریکایی‌ها در مرحله آزمون بزرگ قرار دارند. تاکنون در این آزمون خیلی موفق نبوده‌اند و متأسفانه در اثر صحبت‌هایی که آمریکایی‌ها پس از نهایی‌شدن برجام کرده‌اند، در ایران تصویری از غیرقابل‌اعتماد و اتکابودن آمریکایی‌ها ایجاد شده است؛ البته به ادعای خودشان این اظهارات برای این است که بر افکار عمومی داخلی فائق شوند و بتوانند این مراحل را پشت‌سر بگذارند. ما باید ببینیم آمریکایی‌ها می‌توانند این تصویر را برهم بزنند و تصویر دیگری از خودشان به مردم ایران، منطقه و دنیا نشان دهند یا خیر.

**● آیا ما در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ شاهد نامزدشدن محمدجواد ظریف خواهیم بود؟**

خیر.

**● با قاطعیت این مسئله را رد می‌کنید؟**
به ضرس قاطع می‌گویم خیر.

**● لیخند شما هنگام «خبر» گفتن برای حضور در انتخابات سال ۱۴۰۰ را می‌توان این‌گونه تعبیر کرد که می‌توانیم محمدجواد ظریف را در قامت یک رئیس‌جمهور در آینده ببینیم؟**

بازهم خیر، از خدا می‌خواهم به من در همین

مسئولیت و جایگاهی که هستم کمک کند تا بخشی

از محبت‌های مردم را پاسخ بگویم. فعلاً تمام تلاش

من و همکارانم در همین زمینه است.

آینه دیروز

**۹سال پیش درچین‌روزی**

## جمهوری اسلامی

- رهبر انقلاب: روحانیت باید شجاعانه با خرافات مقابله کند
- نشست ۵+۱ در نیویورک بار دیگر بدون نتیجه پایان یافت
- احمدی‌نژاد: نتیجه انتخابات آمریکا نشانگر نارضایتی مردم این کشور از دولت‌شان است
- رئیس دولت اصلاحات امروز به ترکیه می‌رود
- لایحه ایمنی راه‌ها تقدیم مجلس شد



- رهبر معظم انقلاب: هویت ملی در مقابل هویت دینی نیست
- شکایت کارفرمایان از دولت در پی انحلال کانون عالی
- لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی: تحریم بر زندگی مردم تأثیر ندارد. اگر قطع‌نامه اصلاح نشود در رابطه با آژانس تجدیدنظر می‌کنیم
- قالیباغ: در زمان رقابت‌های سیاسی، اخلاق سیاسی رعایت نمی‌شود
- امامی‌کاشانی در نمازجمعه: رأی در خبرگان، رأی به روح و نور است
- پس از اهدای سکه به جوانان: احمدی‌نژاد از اهدای سکه در دولت قبل انتقاد کرد
- محسن رضایی: دولت باید در نظام اقتصادی، پاروزنی را کنار بگذارد
- کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی سیاست خارجی: از ان‌بی‌تی خارج نخواهیم شد

## اعتقاد

- رهبر انقلاب: ویژگی اصلی روحانیت شیعی، استقلال و مردمی‌بودن است
- محسن رضایی: در پرونده هسته‌ای مشکلاتی پیدا خواهیم کرد ولی عبور می‌کنیم
- رئیس‌جمهور: می‌خواهیم اجرای عدالت کنیم، عده‌ای جیغ بنفش و قرمز می‌زنند
- قالیباغ: دلسوزان کارآمدی دین را ثابت کنند، برخی سیاست‌ورزی را به‌عنوان یک تدبیر کنار گذاشته‌اند
- سیدرضا ارمی، عضو ارشد جامعه روحانیت: شورای نگهبان باید در رد صلاحیت‌ها، توضیح قانع‌کننده‌ای داشته باشد
- در ۹ ماه گذشته: مبادلات تجاری ایران و آمریکا به ۱۸۶ میلیون دلار رسید
- کاهش ۵۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت در مهرماه

## کیمیان

- رهبر انقلاب در جمع دانشگاهیان استان سمنان: تازوی فرهنگی، طرح جدید نظام سلطه جهانی
- نخست‌وزیر عراق: از اجرای حکم اعدام صدام ذره‌ای کوتاه نخواهیم آمد
- ولایتی: ایران تنها قدرت معتبر منطقه است
- لاریجانی: آمریکا در منطقه در باتلاقی گیر افتاده است که هیچ‌کس جز ایران نمی‌تواند این وضعیت را برایش حل کند. موارد لحاظشده در قطع‌نامه چیزی نیست که با آن ما بترسیم
- احمدی‌نژاد: عده‌ای با سوءاستفاده از بیت‌المال برای خود باند درست کرده‌اند

## روایت

- احمدی‌نژاد: دشمن هیچ غلطی در مورد موضوع هسته‌ای نمی‌تواند بکند
- جان بولتون: درباره پیش‌نویس قطع‌نامه میان اعضای دائم شورای امنیت اختلاف نظرات بسیاری وجود دارد
- محمدنبی حبیبی: اصولگرایان سهم‌خواهی را ممنوع کنند
- وزیر کشور: انتخابات پیش‌رو، بزرگ‌ترین حرکت سیاسی کشور است
- جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا: نسبت به نتیجه انتخابات مجلس آمریکا احساس تأسف می‌کنم
- سازمان ملل جنایت رژیم صهیونیستی در بیت حانون را محکوم کرد
- آمریکا توقیف دارایی‌های ایران را برای یک سال دیگر تمدید کرد

## اطلاعات

- رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی تلفنی با رئیس‌جمهور فلاندا: رفتارهای رژیم صهیونیستی بر روابط مردم خاورمیانه با کشورهای اروپایی تأثیر منفی دارد
- نشست پایانی اجلاس ائتلاف تمدن‌ها با حضور سخاتمی
- احمدی‌نژاد تلفنی با بشار اسد گفت‌وگو کرد
- حداد عادل، رئیس هفتمین اجلاس مجمع عمومی انجمن مجالس آسیایی برای اجلاس صلح رؤسای مجالس افغانستان برای شرکت در نشست پارلمان کشورهای اسلامی عازم ایران شدند
- احمدی‌نژاد و هوگو چاوز، رؤسای جمهور ایران و ونزوئلا، در گفت‌وگوی تلفنی، آخرین اوضاع و تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای، به‌ویژه روابط دوجانبه و اجرای توافقات مختلف دو کشور را بررسی کردند
- صفار هرندی، وزیر ارشاد: گفت‌وگو با کودکان، فاصله نسل‌های جدا افتاده را از بین می‌برد